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Anotace

Diplomová práce se zabývá možnostmi a způsoby rozvoje dítěte v předškolním

věku. Cílem práce je prokázání pozitivního vlivu řízených pohybových aktivit a větší

efektivity na proces učení se dovednostem, znalostem a rozvoji schopností, dětí ve

věku od dvou do čtyř let, a to v rámci všech pěti vzdělávacích oblastí RVP PV. Využita

byla metoda experimentu spočívajícího v realizaci čtrnáctidenního působení na

experimentální skupinu dětí s cílem působit na jejich celkový rozvoj pomocí

pohybových aktivit. Šetření bylo založené na absolvování výchovně vzdělávacího

programu využívajícího pohybové i nepohybové aktivity, na vstupním a výstupním

měření úrovně týchž dílčích schopností, dovedností a znalostí dvou skupin dětí po osmi

členech a srovnání získaných výsledků. Zjištěno přitom bylo, že pohybové aktivity lze

u předškolních dětí využít v rámci výchovně vzdělávacího procesu coby jednu z jeho

složek, a to jako se srovnatelným efektem jako při využití aktivit nepohybového

charakteru.
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Annotation

The thesis deals with possibilities and ways of child’s development in their

preschool age. The aim of this thesis is to prove a positive effect of controlled kinetic

activities on the development of children‘s abilities, skills and knowledge at the age

from two to four, namely in the frame of all five educational spheres RVP PV. There

was used the method of an experiment consisting in a realization of a fourteen-day-

search based on a schooling program using both kinetic and non-kinetic activities, on

an input and output measuring the level of the same partial abilities, skills and

knowledge for two eight-member-groups of children and also comparing acquired

results. It was found out that kinetic activities of preschool children can be used

within the educational process as one of its elements with comparable effect to using

non-kinetic activities.
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1 ÚVOD

Pohyb je nejen jedním ze zcela základních projevů života člověka, ale lze ho též

považovat za významný aspekt v oblasti výchovy a vzdělávání jedinců, zejména pak

v období předškolního věku. Pro děti je totiž pohyb přirozenou formou poznávání

okolního prostředí, ale i sebe sama. Děti skrze něj komunikují s okolím, rozvíjejí své

schopnosti a dovednosti. Zle přitom rozlišit spontánní pohyblivost člověka, která je

typická především pro rané stádium lidského vývoje, a řízenou pohybovou aktivitu, jíž

se člověk věnuje většinu svého života a která spočívá v různých typech cvičení a

tělesných tréninků.

O tom, jak podstatnou roli v lidském životě pohyb hraje, se v současnosti hovoří

čím dál více, a to nejen v souvislosti s prevencí celé řady civilizačních onemocnění,

jako je obezita, hypertenze či kardiovaskulární choroby. Ale jsou to též svalové

dysbalance vznikající u dětí atd.

Zdravé dítě přitom přirozeně touží po pohybové aktivitě, která mu přináší radost.

Testuje tak svou vlastní odolnost, obratnost i vytrvalost. Rozvíjí své komunikační

schopnosti, rychleji se začleňuje do kolektivu. Díky pohybu se tedy nejen dospělí, ale

rovněž děti cítí lépe po stránce fyzické i psychické.

Zvykne-li si dítě již v útlém věku na dostatek pohybu, může mu být tento návyk

prospěšný i v pozdějších letech coby prevence negativních jevů, jakými jsou

záškoláctví, kouření, alkohol, drogy atd. Proto je dobré předškolní děti podporovat

v jejich přirozené pohybové aktivitě, jako je běhání a skákání, stejně jako v dalších

zábavných činnostech spojených s pohybem, jako je například házení míčem apod.,

čímž se zdokonaluje pohybová koordinace trupu i končetin. Ideálním stavem je, když

má dítě možnost strávit denně alespoň dvě hodiny při pohybových aktivitách, nejlépe

pak venku v přírodě.

To vše je především úkolem rodičů a učitelů, aby dětem zajistili co možná

nejpříznivější podmínky pro jejich sebezdokonalování, pro optimální střídání

klidových a pohybových činností, aby děti motivovali a budovali v nich pozitivní vztah

k pohybu jako takovému.
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Tato diplomová práce se věnuje právě výše zmíněným možnostem rozvoje dítěte

v období předškolního věku, možnostem rozvoje jeho potenciálu a osobnosti, a to

zejména skrze účelně volené pohybové aktivity.

Cílem práce je tedy prokázání pozitivního vlivu řízených pohybových aktivit na

proces učení dovednostem a znalostem dětí ve věku od dvou do čtyř let, a to v rámci

všech pěti vzdělávacích oblastí RVP PV.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 ONTOGENETICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE

Ontogenetickým vývojem se rozumí vývoj člověka od momentu jeho početí až po

okamžik smrti. Ruku v ruce jde přitom vývoj tělesný a vývoj duševní. Průběhem

psychického vývoje, jeho zákonitostmi a činiteli se pak zabývá vývojová psychologie

coby jedna z disciplín psychologie obecné. Vývojová psychologie sleduje zejména

jednotlivé změny v chování a prožívání ve vztahu k danému časovému období, přičemž

proces těchto změn je označován jako geneze neboli vznik (původ v řečtině).

Vývoj dítěte je tedy procesem mnoha fází, jež na sebe vzájemně navazují a jež mají

s ohledem na drobné individuální nuance své předem dané pořadí. Tento proces se týká

somatického vývoje (tj. tělesného) i duševního vývoje jedince, přičemž zde dochází

k postupnému zdokonalování dílčích schopností a dovedností. A to i přesto, že

popisovaný vývoj nemusí probíhat zcela plynule, ale časové úseky pomalého vývoje

jsou střídány vývojem rychlejším (Kohoutek a Salaquardová, 2006).

První měsíc života dítěte bývá většinou označován jako období novorozenecké. Od

jednoho měsíce do konce prvního roku života se pak obvykle hovoří o období

kojeneckém. Mezi prvním a třetím rokem nastává období batolecí a od třetího do

šestého roku života se mluví o věku předškolním. V závislosti na různých zdrojích a

pojetích se může prvních šest let života dítěte dělit dle popisu výše, nebo lze celou tuto

etapu souhrnně označit pouze jako předškolní věk (Vágnerová, 2007).

V průběhu ontogenetického vývoje dítěte se objevují tzv. vývojové mezníky, které

jsou dány určitými změnami, jimiž dítě v tom kterém období právě prochází, a které

jsou pro dané období typické. Aktuální stupeň tělesného a psychického rozvoje jedince

je potom přímo ovlivněn nejen příslušnou vývojovou fází, ale i sociálními vlivy, tj.

společenským působením. Ustrne-li dítě na určitém stupni vývoje déle, než by mělo,

hovoříme o tzv. vývojové krizi, kdy dítě v danou chvíli není schopno a připraveno

pokročit do další vývojové fáze. Proto je dobré využívat v rámci podpory psychického

vývoje k pozitivnímu působení na dítě tzv. senzitivních období, vhodných pro rozvoj
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jedince v určité oblasti. Jedná se o taková období, v nichž je dítě ve zvýšené míře

vnímavé a schopné plnit příslušné vývojové úkoly (Vágnerová, 2007).

Dítě reaguje přirozeně na podněty ze svého okolí a pro hladký průběh vývoje je

důležité primárně uspokojení jeho potřeb a cílené budování sociálních vazeb

(Vágnerová, 1996).

2.1 Charakteristika předškolního věku

V předškolním věku dochází zpravidla u dětí k největším pokrokům a

nejvýraznějšímu rozvoji, přičemž si dítě osvojuje základní dovednosti a získává

kompetence nutné ke svému zapojení do kolektivu, což znamená, že zde dochází

k nezbytné socializaci dítěte. Stejně tak v tomto období dochází k poměrně

intenzivnímu fyzickému růstu. Předškolní období je možné charakterizovat jak

z hlediska vývojové psychologie, tak z hlediska biologie, sociologie, antropologie atd.

Každopádně lze tvrdit, že v tomto období dochází k intenzivnímu rozvoji osobnosti

člověka. Dítě je přirozeně zvídavé, pokládá si četné otázky, především pak ho zajímá

„PROČ?“ Děti v tomto období disponují rovněž obrovskou fantazií, která může

v některých případech přerůst až v typickou lhavost. Také se zde rozvíjí řeč, myšlení a

paměť. Vstup do mateřské školy je pak obdobím, kdy se dítě učí jisté samostatnosti a

dočasnému odloučení od rodiny. Také se zde učí fungovat ve skupině vrstevníků,

vytvářet interakce s pro něho dosud cizími lidmi a s cizím prostředím. Postupně si tak

tvoří vlastní názory, první zkušenosti a formuje svou identitu (Vágnerová, 2007).


[…]


nadhled a odstup jako dospělý, co se týče předváděných scén a dramatických momentů,

takže u některých dětí se v průběhu dramatizace pohádky O vlkovi a kůzlátkách

například projevil strach z postavy vlka, a to do té míry, že měly tendenci se schovávat

apod. Naopak u některých chlapců se již projevila odvaha a měli spíše tendenci postavit

se vlkovi čelem, jeho přítomnost na scéně naopak vítali. Také v případě dramatizace
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pohádky O chudé a bohaté košilce se u některých holčiček zcela přirozeně v rámci

vcítění se do děje projevil výrazný soucit s chudou košilkou.

Ukázalo se tedy, že proces poznávání přes pohybovou činnost může být pro dítě

v tomto věku vhodný a prospěšný. I pro mne osobně coby osobu provádějící výše

popsané šetření měl jeho průběh i zjištěné výsledky jednoznačný přínos v podobě

rozšíření zkušeností a vědomostí.

A jelikož jsem měla příležitost vyzkoušet nejrůznější způsoby a metody jak děti

v dané věkové skupině rozvíjet po všech stránkách, mohu se též ztotožnit s názorem,

že cíleně a účelně rozvíjeny by měly být nejen pohybové schopnosti dětí, ale měla by

být rozšiřována jejich všestrannost. Mohu rovněž konstatovat, že využití pohybu

spojeného s hudbou, říkadly, písničkami apod. se mi zatím osvědčilo nejlépe. Děti zcela

spontánně absorbovaly některé základní principy správného chování k jiným dětem i

dospělým, naučily se řadu nových věcí, a to pro ně poutavou, zajímavou a zábavnou

formou. Přestože realizované šetření nebylo zaměřeno primárně na efekt hudebně

pohybové výchovy, nepřímo se v jeho průběhu potvrdilo rovněž tvrzení Kulhánkové

(1999), že děti ve hrách spojených s prvky tance či zpěvu nacházejí velké zalíbení. Také

že pravidelný rytmus těchto aktivit příznivě ovlivňuje nejen jejich pohyby, ale i jejich

náladu, schopnost se soustředit a udržet pozornost, což je při snaze úspěšně realizovat

výše popisovaný program velice důležité, neboť aktuální nálada dětí, zejména těch

nejmladších, zde hraje významnou roli.

Také po prováděných činnostech z jednotlivých vzdělávacích oblastí u obou skupin

lze říci, že nelze jen souhlasit s Dvořákovou (2009), že má-li být učení hodnotné a

účinné, musí být jednotlivé oblasti RVP PV vzájemně propojeny. A že vhodně volená

pohybová aktivita může rozvíjet dítě ve všech pěti oblastech rámcového vzdělávacího

programu, ovšem na výsledném efektu jednotlivých aktivit se podílí celá souhra

okolností a vhodných či nevhodných kombinací různých aplikovaných metod a

postupů. Nelze tedy jednoznačně tvrdit, že pouze s využitím pohybových aktivit lze

docílit výrazného rozvoje dítěte. Při výběru vhodných pohybových aktivit je navíc

třeba vycházet ze spontánního pohybu dítěte a přihlížet k tomu, zda a kdy je dítě

připraveno zvládnout ten který zadaný úkol. Můžeme však doporučit pestrý pohybový

program coby použitelný nástroj výchovně vzdělávacího procesu.
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Vzhledem k tomu, že s dětmi předškolního věku aktivně pracuji již více než deset

let, zvolila jsem si pro diplomovou práci téma možností jejich rozvoje jako sobě blízké

a věřím, že budu schopna nabyté poznatky a informace dále nějak účelně využít v rámci

své profesní dráhy, ať už jako provozovatelka mateřského centra, nebo soukromé

mateřské školy.

K pohybu jako takovému mám rovněž kladný vztah a snažím se k němu vést své

vlastní děti stejně jako děti svěřené mi do péče výchovné a pedagogické. Neboť jak

potvrdilo i šetření realizované a popsané v rámci této diplomové práce, dostatek

pohybové aktivity má své opodstatnění v kontextu aktivit rodinných i coby součást

systému výchovně vzdělávacího. A jelikož cílem rodičů a pedagogů není rozvíjet děti

pouze po stránce pohybové, ale též mravní a rozumové, i mně se v rámci realizace

popisovaného šetření osvědčila metoda pochvaly a trestu, uznání dobrého výkonu a

dodržení pravidel a kázně. Všechny činnosti každopádně byly v tomto případě

provozovány s humorem, radostí, a se snahou o to, aby byly tvořivé a pro děti zábavné.
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 7 ZÁVĚRY

Na základě provedeného šetření a pozorování bylo zjištěno, že:

1. Pohybové aktivity lze u předškolních dětí využít v rámci výchovně

vzdělávacího procesu coby jednu z jeho složek a metod pro jejich rozvoj.

2. Vhodně volené pohybové aktivity mohou být v rámci výchovně

vzdělávacího procesu stejně efektivní jako aktivity nepohybového charakteru.

3. Pohybové aktivity lze využít v rámci všech pěti oblastí rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Nejúspěšněji se pohybové

aktivity v oblasti dítě a psychika při rozvoji řeči a komunikace anebo v oblasti

dítě a ten druhý při realizaci různých dramatizací, čili při prožitkovém učení.

Naopak méně úspěšný při rozvíjení znalosti prostorových pojmů či barev u

ostatních byl vliv obou metod zhruba stejný.

4. Jednotlivé děti reagují na absolvované pohybové aktivity různě, a

výchovně vzdělávací efekt jednotlivých pohybových aktivit se tudíž liší

v závislosti na individuálních dispozicích a aktuálním stupni vývoje jedince.

5. Děti z obou sledovaných skupin jevily spontánní radost z pohybových

aktivit, přičemž je nejvíce bavily aktivity spojené s hudbou, říkadly apod.
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