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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle
práce.
Téma práce je aktuální, ale název diplomové práce ne zcela odpovídá obsahu práce.
Formulace problému a cíle práce odpovídají požadavkům kladeným na diplomovou práci.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,
kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých
informačních zdrojů apod.)
Teoretická i výzkumná část práce je zpracována velmi dobře. Výzkumná část splňuje cíle
práce. Autorka zpracovala celkem 33 titulů odborné literatury. Seznam odborné literatury není
očíslován.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Autorka práce si stanovila celkem třináct hypotéz. Formulace některých hypotéz je nepřesná.
Stanovení jednotlivých cílů a otázek vychází ze stanoveného tématu práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Při zpracování dat byla použita metoda experimentu. Tato metoda je vhodná pro daný výzkum.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost
výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Interpretace výsledků je přehledná ve formě tabulek. Diskuze je odpovídající.

6. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost
text, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Počet stran je 80.
Citace je správná.
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